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Begrundelse 

Jerusalem Post beretter den 22. november 2002, 
at ambassadører fra en række lande deltog i det 
pågældende besøg på Hadassah-University Ho- 
spital i Jerusalem. Der bør efter spørgerens me- 
ning hvile en ganske særlig pligt for Danmark -  
i særdeleshed i den nuværende situation som 
formand for EU -  til at være repræsenteret ved 
sådanne arrangementer og vise vores medfølel- 
se med de mange uskyldige ofre for terroren. 

Svar (18/12 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Den danske Tel Aviv ambassadør modtog aldrig 
en invitation til udenrigsminister Netanyahu's 
møde med ofrene for bombeaktionen i Jerusa- 
lem. Til gengæld lagde den danske ambassadør 
den 22. november om formiddagen en krans på 
stedet for terroraktionen. 

Den konkrete baggrund for, at også israelske 
handlinger fordømmes i formandskabserklærin- 
gen af 21. november var, at det israelske militær 
i dagene inden bombeaktionen i Vest-Jerusalem 
havde gennemført et større antal aktioner mod 
palæstinensiske mål, hvorved mange civile, her- 
under børn, var blevet dræbt. Der var den 21. 
november derfor god grund til at fordømme 
volden og terroren fra begge konfliktens parter. 

Som EU-formandskab er det Danmarks pligt 
at udtale sig på vegne af de øvrige medlemslan- 
de i tilfælde af voldshandlinger og terroraktio- 
ner i Mellemøsten. Formandskabets forpligtelse 
i den forbindelse er at afspejle EU-landenes fæl- 
les positioner på en samlet og balanceret måde. 

Spm. nr. S 1062 

Til udenrigsministeren (9/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil udenrigsministeren under EU-topmødet i 
København rejse spørgsmålet om tilbageleve- 
ring af kulturskatte, der oprindelig stammer fra 
Danmark, men som er røvet af svenskerne ved 
tidligere lejligheder, over for den svenske uden- 
rigsminister og/eller statsminister, med henblik 
på at disse kulturgenstande snarest leveres tilba- 
ge?« 

Begrundelse 

Sverige er i besiddelse af en række unikke dan- 
ske kulturskatte, som er røvet fra Danmark ved 
tidligere lejligheder. Det drejer sig om kultur- 
skatte, som f.eks. Dronning Margrethe I's brude- 
kjole og førsteudgaven af jydske lov fra 1200-tal- 
let. De skal efter spørgerens opfattelse hjem til 
Danmark igen. 

Spørgerens kollega, folketingsmedlem Kri- 
stian Thulesen Dahl, har i efteråret 1996 og for- 
året 1997 i spørgsmål nr. S 289, nr. S 290, nr. 
S 1676 og nr. S 1933 krævet, at den daværende 
regering tog fat i sagen om tilbagelevering af de 
røvede kulturskatte, men den daværende rege- 
ring var desværre yderst vrang- og modvillig. I 
forbindelse med den mundtlige besvarelse af 
spørgsmål nr. S 290 blandede det konservative 
folketingsmedlem Per Stig Møller sig i debatten 
og opfordrede ministeren til at benytte 600-året 
for Kalmarunionen til at opfordre svenskerne til 
at opføre sig politisk på samme måde, som Dan- 
mark gjorde med de islandske håndskrifter, og 
få kulturskattene leveret tilbage. 

Efter at Danmark har fået en ny regering, er 
det spørgerens opfattelse, at spørgsmålet om til- 
bagelevering af røvede danske kulturskatte igen 
må sættes på den politiske dagsorden mellem 
Danmark og Sverige, og skal derfor opfordre 
ministeren til at tage emnet op over for sin sven- 
ske kollega og/eller statsminister i forbindelse 
med det forestående EU-topmøde. 

Svar (20/12 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): I I 
Nej. 

Spm. nr. S 1963 

Til kulturministeren (9/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): I 
»Kan ministeren oplyse, hvor langt man er kom- 
met i drøftelserne om tilbagelevering af kultur- 
skatte, der oprindelig stammer fra Danmark, 
men som er røvet af svenskerne ved tidligere lej- 
ligheder, f.eks. Dronning Margrethe I's brude- 
kjole og førsteudgaven af jydske lov fra 1200-tal- 
let, sådan som det er oplyst i besvarelsen af 
spørgsmål S 2711 af 24. juli 2002, at ministeren 


